
 

Viale Trastevere 76/A - 00153 Roma – PEC: dgsip@postacert.istruzione.it;  

PEO: dgsip.segreteria@istruzione.it - TEL: 5849 3337-3339-2865-2995 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione         

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale –  Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-1366 “ MICSE Mediatore per l'Intercultura e la Coesione Sociale in Europa” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico   

Progetto co-finanziato 

dall’Unione Europea 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità dello Stato e s.i.m.;  

VISTO il Regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827; 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni 

recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”, 

in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di 

dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la 

loro individuazione; 

VISTO il DPCM del 14.10.2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza 

dall’1.1.2017 della suddivisione in via sperimentale dei programmi di spesa in azioni; 

VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero 

dell'Università e della Ricerca, con particolare riferimento all’art. 4, comma 1; 

VISTO il DPCM n. 140 del 21 ottobre 2019, con il quale è stato adottato il “Regolamento che 

disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca; 

VISTA  la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2019 di “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022”;  

  

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.segreteria@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione - Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

 

CONSIDERATO  che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento  di 

una stessa finalità di spesa; 

VISTO il DPCM del 20.7.2020, registrato alla Corte dei Conti il 6.8.2020 con visto n. 1730, con il 

quale è stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, l’Inclusione e 

l’Orientamento Scolastico del dott. Antimo Ponticiello;   

VISTO il Decreto Ministeriale n. 117 dell’8.9.2020, vistato in data 15 settembre 2020 dall’Ufficio 

centrale del bilancio, con il quale il Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 

dell’Università e della Ricerca, ha assegnato ai titolari dei Centri di responsabilità 

amministrativa di questo Ministero le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per l’anno finanziario 2020; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1282 del 2.10.2020, registrato all’UCB il 7.10.2020 con visto 

n.1681,  con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in 

termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2020;   

VISTO il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020 approvato da parte 

della Commissione Europea con decisione C(2016) 1823 del 21 marzo 2016, recante modifica 

della decisione C(2015) 5343 del 3 agosto 2015, nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2 

“Integrazione / Migrazione legale” – Obiettivo Nazionale 3 “Capacity building” che prevede 

tra gli interventi la lettera j) Governance dei servizi”; 

VISTO il Progetto FAMI 1366 “MICSE- Mediatore per l'Intercultura e la Coesione Sociale in 

Europa”- Obiettivo Specifico 2 “Integrazione / Migrazione legale” – Obiettivo Nazionale 3 

“Capacity building” - lettera j) Governance dei servizi” presentato dalla Direzione generale per 

lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione del MIUR, approvato con decreto n. 16935 del 

25 ottobre 2016 dell’Autorità Responsabile FAMI; 

VISTO che in data 23/03/2017 è stato assegnato dall’Autorità competente il Codice Unico di Progetto 

– CUP B59G16000920007 per il Progetto FAMI 1366 “MICSE- Mediatore per l'Intercultura e 

la Coesione Sociale in Europa”; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 2059 del 27 dicembre 2018 con il quale è disposto l’avvio della 

procedura finalizzata all’attivazione di n. 7 Corsi di perfezionamento e aggiornamento 

professionale in Mediatore Europeo per l’Intercultura, nell’ambito del progetto FAMI n. 1366 

“MICSE- Mediatore per l'Intercultura e la Coesione Sociale in Europa” per la prima annualità; 

VISTO l’art. 3 del suddetto decreto che destina l’importo di € 371.000,00 per l’attivazione dei suddetti 

n. 7 Corsi nell’ambito del progetto FAMI n. 1366 “MICSE- Mediatore per l'Intercultura e la 

Coesione Sociale in Europa” per la prima annualità; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 5648 del 28.12.2018 per la presentazione di proposte finalizzate alla 

realizzazione di n. 7 Corsi di perfezionamento e aggiornamento professionale in Mediatore 

Europeo per l’Intercultura, nell’ambito del progetto FAMI n. 1366 “MICSE- Mediatore per 

l'Intercultura e la Coesione Sociale in Europa”; - Obiettivo Specifico 2 “Integrazione e 

migrazione legale" – l’Obiettivo Nazionale 3 “Capacity building – lettera J) “Governance dei 

servizi”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 95 del 6 febbraio 2019 di istituzione della Commissione di 

valutazione, ai sensi dell’art. 9.1 del DD n. 5648/2018; 

CONSIDERATO  che con nota n. 838 del 27 febbraio 2019 la commissione ha comunicato l’esito delle 

valutazioni; 

VISTO il DD n. 255 dell’8 marzo 2019 con il quale è approvato l’elenco degli Atenei ammessi al 



 
Ministero dell’Istruzione - Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

 

finanziamento per la realizzazione dei predetti Corsi di perfezionamento e aggiornamento 

professionale; 

VISTO  il Decreto Dipartimentale n. 2079 del 28 dicembre 2018 – decreto di impegno SICOGE n. 6184 

del 28 dicembre 2018 registrato dall’UCB il 27 febbraio 2019 con visto n. 426 , con il quale è 

impegnata la somma complessiva di € 371.000,00 (trecentosettantunomila/00), a valere sul cap. 

1521/2 dello stato di previsione di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2018, a favore 

dell’Università di Bari, codice fiscale 80002170720, cod. tesoreria 430, conto tesoreria 35408 e 

degli altri Atenei statali e non statali di cui all’allegato A; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 154 del 22 febbraio 2019, che modifica ed integra il suddetto DD 

n.2079 del 28 dicembre 2018; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 del succitato D.D. n. 2079 del 28 dicembre 2018, come modificato ed 

integrato dal predetto DD n. 154 del 22 febbraio 2019, l’assegnazione del predetto 

finanziamento avverrà mediante accreditamento di un contributo di € 53.000,00 

(cinquantatremila/00), sui conti unici di tesoreria intestati a ciascuna Università statale o non 

statale individuata a conclusione della procedura di selezione di cui in premessa, ed particolare 

che l’erogazione del contributo a ciascuna Università, previa stipula di specifico Accordo con 

la Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione (ora “Direzione 

generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico), avverrà con l’ erogazione 

dell’acconto per l’attivazione dei corsi, pari al 50% della somma complessiva prevista e 

l’erogazione del saldo, pari al 50% della somma assegnata, a conclusione del corso e previo 

invio di un rapporto sulle attività realizzate e del rendiconto finanziario, accompagnato dai 

documenti giustificativi, vistato dal Collegio dei revisori dei conti; 

VISTA  la Convenzione stipulata il 23 dicembre 2019 tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca – Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione, e 

l’Università per Stranieri di Perugia; 

VISTO  il DD n. 121 del 30 gennaio 2020, con il quale è  approvata la Convenzione del 23 dicembre 

2019, stipulata tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Direzione 

Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione e l’Università per Stranieri di 

Perugia; 

VISTO l’Accordo modificativo della Convenzione di Sovvenzione relativa al FAMI PROG-1366 

“MICSE Mediatore per l'Intercultura e la Coesione Sociale in Europa”, sottoscritto in data 2  

settembre 2020 - al quale afferisce la Convenzione di cui al presente atto -, che ne proroga la 

scadenza, già prevista al 31 dicembre 2020, al 30 giugno 2022; 

VISTA la comunicazione Prot. n. 0013011 del 27 ottobre 2020, con la quale l’Università per Stranieri 

di Perugia ha manifestato la necessità di riaprire il bando per la partecipazione al corso, 

posticipando la data di inizio, ma mantenendo la data di conclusione del corso al 30 giugno 

2021, e, visto l’aggravarsi dell'emergenza sanitaria, ha richiesto l'autorizzazione ad effettuare 

secondo la modalità a distanza tutte le ore di didattica frontale previste nonché i tirocini nel 

caso non potessero essere sostituiti con attività laboratoriali e/o progettuali; 

VISTO l’atto di proroga della Convenzione sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione, – Direzione 

Generale per lo Studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico e l’Università per Stranieri di 

Perugia, acquisito al nostro protocollo al numero 2894 del 9 novembre 2020, che ne differisce 

la scadenza al nuovo termine del 30 giugno 2021; 

VISTA la nota prot. 5781 del 17 dicembre 2019 con la quale l’Università per Stranieri di Perugia 

comunica, con riferimento al Corso di perfezionamento e aggiornamento professionale in 

Mediatore Europeo per l’Intercultura nell’ambito del progetto FAMI 1366, che i pagamenti 

dovranno essere effettuati presso la Tesoreria dello Stato - Sezione di Perugia – IBAN: 

IT43C0100003245320300147809; 



 
Ministero dell’Istruzione - Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

 

VISTA la variazione compensativa  in termini di cassa, di cui alla nota 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(U).0022238.12-11-2020, in aumento per il 

capitolo 1521 PG 2 “azioni di sensibilizzazione, formazione, potenziamento dell'italiano L2 e 

di integrazione degli alunni stranieri nonché di qualificazione del sistema scolastico in contesti 

multiculturali e promozione della mediazione interculturale finanziati con il fondo asilo 

migrazione e integrazione (FAMI) per un importo pari a € 1.206.910,10;  

ACCERTATA pertanto la disponibilità, in termini di cassa, sul pertinente capitolo 1521 PG 2 dello Stato di 

previsione di questo Ministero, per l’E.F. 2020, resti 2018; 

CONSIDERATO  che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal Dlgs n. 33 del 14 marzo 2013 

sarà data pubblicazione, nella sezione della home page del MIUR “Amministrazione 

Trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente decreto, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. A carico del capitolo 1521 PG 2 dello Stato di previsione del Ministero dell’Istruzione, per l’E.F. 2020,  

resti 2018, è erogato, mediante ordine di pagare su impegno, all’Università per Stranieri di Perugia C.F. 

80002630541 IBAN IT43C0100003245320300147809 un acconto di € 26.500,00 

(ventiseimilacinquecento/00), pari al 50% di quanto assegnato con Decreto Dipartimentale n. 2079 del 28 

dicembre 2018 – decreto di impegno SICOGE n. 6184 del 28 dicembre 2018. 

 

Art. 2 

1. Il saldo sarà erogato a conclusione del corso e previo invio di un rapporto sulle attività realizzate e del 

rendiconto finanziario, accompagnato dai documenti giustificativi, vistato dal Collegio dei revisori dei conti. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                   Dott. Antimo Ponticiello 


		2020-11-23T11:58:12+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2020-11-23T13:49:13+0100
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001712.23-11-2020




